
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
11

Direzione: VI Direzione Ambiente
Servizio: Tutela dell’Acqua e dell’Aria
Ufficio: Autorizzazione Unica Ambientale     

OGGETTO:  Autorizzazione Unica Ambientale n.  18/2019 a favore della  Ditta PERDIHIIZZI ANTNNINN  per
l’attività di lavorazione agrumio svolta nello stabilimento sito in Via Medicio 258 del Comune di Barcellona P.G.
(ME).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO
VISTN il D. Lgs. 152/06 e ss. mm. e ii.;

VISTN Il D.P.R. n° 59 del 13.03.2013;
VISTA la L. n° 241 del 07/08/1990; 
VISTN il D.P.R. n° 445 del 28.12.2000; 

VISTA la  circolare del  MATTM prot. n° 49801 del 07.11.2013o recante chiariment interpretatvi
relatvi alla disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale nella fase di prima applicazione
del D.P.R. 13 marzo 2013o n° 59;

VISTN il D.P.C.M. del  08.05.2015;

VISTN il D.A.R.T.A. n° 154/Gab del 24.09.2008 con il quale sono state approvate le linee guida per il
contrasto del fenomeno delle emissioni odorigene nell’ambito della lota all’inquinamento
atmosferico;

VISTA la  L. n° 447 del 26.10.1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustcoo;
VISTA l’istanzao pervenuta tramite il S.U.A.P. territorialmente competenteo con nota protocollo n°

1670/2018o  assunta al protocollo generale di questo Ente al n° 35119/18 del 15/10/2018o
volta ad otenere il rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) ai sensi del comma
1 let.  a)  ed e)  dell’art.  3  del  D.P.R.  n°  59/2013 e ss.mm.ii.o  per  l’attività  di  lavorazione
agrumio svolta nello stabilimento sito in Via Medicio 258 del Comune di Barcellona P.G. (ME). 

VISTA la nota prot. n° 35751/18  del 19/10/2018  di questa Direzioneo trasmessa tramite il Suap del
Comune di  Barcellona  P.G.  (ME)o  all’Ufcio  Tecnico  dello  stesso  Comune e  alla  Dita  in
oggeto indicatao nella quale si comunicava cheo avvalendosi della forma sempliicata della
c.d.s.  in  modalità  asincronao  l’iter  procedurale  si  sarebbe  concluso  con  l’adozione  del
provvedimento richiestoo dopo aver acquisito il  parere sulla regolarità dello scarico delle

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

407 10/05/2019

373 14/05/2019



acque refue in pubblica fognatura ed il N.O. per l’impato acustco;
VISTA l’autorizzazione  n° 18 del 04/09/2015 rilasciata dall’ Ufcio Tecnico  Setore  VII del Comune

di Barcellona P.G. (ME)o  trasmessa dal SUAP dello stesso Comune ed introitata  al Protocollo
generale  di  questo  Ente  al  n°  11923/19  del  09/04/2019o  relatva  allo  scarico  dei  refui
provenient da insediament produttivi (All. n° 1);  

VISTA la dichiarazione sosttutva ai sensi dell’art. 46 e/o 47 del DPR 445/2000 inviata dal tecnico
della Dita Geom. Rosario Bilardo introitata al Protocollo generale di questo Ente in data
19/04/2019 prot. n. 13135 nella quale dichiara che in ato l’attività è sospesa causa chiusura
ino al mese di Otobre 2019 e che pertanto non è possibile efetuare il rilievo fonometrico
e la valutazione e misurazione del rumore durante l’orario di lavoro;

RITENUTN che il presente provvedimento sia suscettibile di revoca o modiica e comunque subordinato
alle altre norme regolamentario anche regionalio che potrebbero essere emanate a modiica
o integrazione della normatva atualmente vigente;

VISTA l’insussistenza di  confito di  interessi  di  cui  all’art.  5  del  “Codice  di  comportamento dei
dipendent della Cità Metropolitana di Messinao approvato con Decreto Sindacale n° 10 del
22.06.2016 – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. n° 190
del 06/11/2012;

VISTN il D. Lgs. 267/2000 che deinisce le competenze dei Dirigent degli EE.LL.;
VISTN il D.P.R. n° 101 del 10/08/2018 che deta le disposizioni per l’adeguamento della normatva

nazionale alle norme introdote dal Regolamento UE 679/2016 per il tratamento dei dat
personali;

VISTN il Regolamento di organizzazione degli ufci e dei servizi di questo Ente;
VISTN lo statuto dell’Ente;
PRESN 
ATTN

che la  Cità Metropolitana di  Messinao subentrata alla  Provincia Regionale di  Messinao è
l’Autorità Competente ai ini del rilascioo rinnovo e aggiornamento dell’Autorizzazione Unica
Ambientale (art. 2 comma 1 let. b del DPR n° 59/13);

VISTN l’art. 28 c.4 della L.R. n.15 del 4 agosto 2015 secondo cui le Cità Metropolitane contnuano
ad esercitare le funzioni atribuite alle ex Province Regionali.

PRNPNNE

per quanto in premessa di

ADNTTARE

l’Autorizzazione Unica Ambientale a favore della  Ditta  PERDIHIIZZI ANTNNINN S.r.l.  ai sensi del
comma 1 let. a) ed e) dell’art. 3 del D.P.R. n° 59/2013 e ss.mm.ii. per l’esercizio dell’attività di  lavorazione
agrumio svolta nello stabilimento sito in Via  Medicio 258  del Comune di Barcellona P.G. (ME)  alle seguent
condizioni:

Art. 1) Il gestore dovrà :

 garantre che i refui rispettino i limit di accetabilità previst dalla Tabella 3o All. 5 del D.Lgs. n° 152/06 e
ss.mm.ii. per gli scarichi in pubblica fognatura e rispetare le prescrizioni contenute nell’autorizzazione n° 18
del 04/09/2015 rilasciata dal Comune di Barcellona P.G. (ME) (All. 1);

 atenzionare  i criteri generali di tutela ambientale del contesto zonale in cui insiste l’attivitào fra cui il conte-
nimento delle emissioni ed immissioni acustche;

 efetuareo alla ripresa dell’attivitào i rilievi fonometrici e trasmetere la relazione a questo Ufcio e all’Ufcio
tecnico del Comune di Barcellona P.G.; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



 efetuare lo smaltmento dei riiut prodotti nell’osservanza della normatva vigente;

 informare le Autorità Compent di tutti gli event incidentali che possano provocare impatti sull’ambiente
nonché degli intervent intrapresi.

Art.  2) La  presente  autorizzazione  ha  durata  quindici  anni a  partre  dalla  data  di  notica  del  presente
provvedimento da parte del SUAP del Comune di Barcellona P.G. La domanda di rinnovo deve essere inoltrata
almeno sei mesi prima della scadenza della presente autorizzazione.
Art. 3) Sono fate salve le autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normatve non previste dal presente
atoo nonché i diritti di terzi.
Art.  4) La  mancata  osservanza  delle  prescrizioni  contenute  nel  presente  ato  comporta  l’adozione  dei
provvediment restrittivi e sanzionatori previst dalla normatva di setore.
Art. 5) Il Dipartmento dell’ ARPA S.T. di Messina eserciterà le funzioni tecniche di competenza discendent
dall’art. 90 della Legge Regionale n° 6  del 03.05.2001. 
Art. 6) Si fa obbligo al gestore di comunicare a questa Direzione qualsiasi modiica degli impiant utlizzat
nell’ambito dell’attività produttiva che possano comportare variazioni  quali-quanttatve delle  emissioni  in
atmosfera.
Art. 7) Questo Ente si riserva di efetuare l’attività di controllo di competenza ai sensi della parte quinta del
D. Lgs. 152/06.
Art.  8) In  caso  di  inosservanza  delle  prescrizioni  autorizzatorie  questa  Direzione  segnalerà  alle  Autorità
competent ogni violazione della normatva vigente.
Art. 9) Sono fate salve le altre autorizzazioni di natura non ambientale che il gestore avrà cura di richiedere
agli Ent prepost.

Tuta la  documentazioneo  sia  cartacea che eletronicao  rimane a disposizione dell’Autorità  di  controllo  in
qualunque momento ne voglia fare richiesta.

Vengono approvat gli allegat tecnici all’istanza depositat agli atti di questa Direzione.

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta

HNNSIDERATN che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolament atualmente vigent

DETERMINA

di

ADNTTARE

l’Autorizzazione Unica Ambientale a favore della  Ditta  PERDIHIIZZI ANTNNINN S.r.l.  ai sensi del
comma 1 let. a) ed e) dell’art. 3 del D.P.R. n° 59/2013 e ss.mm.ii. per l’esercizio dell’attività di  lavorazione
agrumio svolta nello stabilimento sito in Via  Medicio 258  del Comune di Barcellona P.G. (ME)  alle seguent
condizioni:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Art. 1) Il gestore dovrà :

 garantre che i refui rispettino i limit di accetabilità previst dalla Tabella 3o All. 5 del D.Lgs. n° 152/06 e
ss.mm.ii. per gli scarichi in pubblica fognatura e rispetare le prescrizioni contenute nell’autorizzazione n° 18
del 04/09/2015 rilasciata dal Comune di Barcellona P.G. (ME) (All. 1);

 atenzionare  i criteri generali di tutela ambientale del contesto zonale in cui insiste l’attivitào fra cui il conte-
nimento delle emissioni ed immissioni acustche;

 efetuareo alla ripresa dell’attivitào i rilievi fonometrici e trasmetere la relazione a questo Ufcio e all’Ufcio
tecnico del Comune di Barcellona P.G.; 

 efetuare lo smaltmento dei riiut prodotti nell’osservanza della normatva vigente;

 informare le Autorità Compent di tutti gli event incidentali che possano provocare impatti sull’ambiente
nonché degli intervent intrapresi.

Art.  2) La  presente  autorizzazione  ha  durata  quindici  anni a  partre  dalla  data  di  notica  del  presente
provvedimento da parte del SUAP del Comune di Barcellona P.G. La domanda di rinnovo deve essere inoltrata
almeno sei mesi prima della scadenza della presente autorizzazione.
Art. 3) Sono fate salve le autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normatve non previste dal presente
atoo nonché i diritti di terzi.
Art.  4) La  mancata  osservanza  delle  prescrizioni  contenute  nel  presente  ato  comporta  l’adozione  dei
provvediment restrittivi e sanzionatori previst dalla normatva di setore.
Art. 5) Il Dipartmento dell’ ARPA S.T. di Messina eserciterà le funzioni tecniche di competenza discendent
dall’art. 90 della Legge Regionale n° 6  del 03.05.2001. 
Art. 6) Si fa obbligo al gestore di comunicare a questa Direzione qualsiasi modiica degli impiant utlizzat
nell’ambito dell’attività produttiva che possano comportare variazioni  quali-quanttatve delle  emissioni  in
atmosfera.
Art. 7) Questo Ente si riserva di efetuare l’attività di controllo di competenza ai sensi della parte quinta del
D. Lgs. 152/06.
Art.  8) In  caso  di  inosservanza  delle  prescrizioni  autorizzatorie  questa  Direzione  segnalerà  alle  Autorità
competent ogni violazione della normatva vigente.
Art. 9) Sono fate salve le altre autorizzazioni di natura non ambientale che il gestore avrà cura di richiedere
agli Ent prepost.

Tuta la  documentazioneo  sia  cartacea che eletronicao  rimane a disposizione dell’Autorità  di  controllo  in
qualunque momento ne voglia fare richiesta.

Vengono approvat gli allegat tecnici all’istanza depositat agli atti di questa Direzione.

Si dispone l’inoltro del presente documento al SUAP del Comune di Barcellona P.G. (ME) per le competenze
discendent dall’emanazione di  tale atoo  e per  conoscenza alla  Dita  interessatao  all’Ufcio  Tecnico del
Comune di Barcellona P.G. (ME) e all’ARPA S.T. di Messinao  dopo la pubblicazione all’Ufcio Albo di questo
Ente.

Si dispone che il presente provvedimento venga custoditoo anche in copiao presso lo stabilimento sito in  Via
Medicio 258 del Comune di Barcellona P.G. (ME).

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



 Tuta la documentazioneo sia cartacea che eletronicao  rimane a disposizione dell’Autorità di controllo in
qualunque momento ne voglia fare richiesta.

Vengono approvat gli allegat tecnici all’istanza depositat agli atti di questa Direzione.

Si  dà  att  che  la  presente  Determinaiitne  ntn  ctmptrta  impegnt  di  spesa   ed  è  immediatamente
esecutiva. 

Eventuali rictrsi, avversi al presente prtvvedimentt, ptsstnt essere presentati, entrt sessanta gitrni dalla
data di  nttiica,  al  TAR Sicilia  -  Seiitne di  Catania e,  entrt centtventi gitrni  dalla  data di  nttiica,  al
Presidente della Regitne Siciliana.

Messina, lì 07.05.2019   

    IL DIRIGENTE  
           Ing. Armandt Cappadtnia

I firmatari del presente provvedimento dichiarano, ai sensi dell’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della
Città Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata. 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/HH  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

  Lì   07.05.2019                                                                          Ing. Armando Cappadonia



\1)-lvl-'.- ·v - �eJfl' f'jn;�;�
u11m

: f i1 .. ò{i'"' ' �-/· genzia DUE/00 {•,;,') 

888a:m 
nt'illJDUOA16 WDOAlDD1 O (� 4578-'00087 211101201� 08:05:07 · IDEIITIFICAT!VO 

. BSD8DFJED3FC7D85 ·/:CI
·==---=--- • 01140]0l7/176J4 � =--==· -·- ' ((.';1 o 1 14 030378 76� ==-�=;�. . j' 

PlIBBLICAZ1�'1P1 ALBO 
lllllllllllllllllllllllllllllllllll�II· It 

1 

• , 'z _ 09 ;l!,,�'i'-_ 0xc.Y..J/) ;

""1'"''"'11:i''h-onor.ulJARCA DA 80l .. '��-lt�• I 111·•112. 
f 1 

LC 

,· g,snc�.- QUATTORl>IC
4
l 

J 62 
.,_.,. ntrate 16Z �00025033 DO oom420 oo1sF4 womo 0001-00009 21/0912010 18-43.fjJREt!J!!.�s�m��-i:.

1
Jm{J§fNJmt 

111 llll ÌIIIIII IIIIÌll�it111 l1ìi IIIÌ ,i"= 

Municipio della Città di Barcellona Pozzo di Gotto 
(Provincia di Messina) 

Ufficio Tecnico VII Settore - Servizio Idrico Integrato

Autorizzazione n° _,1----'�...,___ ___ _ 

OGGETTO: Autorizzazione allo scarico dei reflui provenienti da 
insediamenti produttivi. (L.R. n.27 /86 e D. Lgs.vo n.152/06) - Validità 
anni 4 (quattro). 

Ditta: Perdichizzi Antonino fu Mariano 
per Attività: Trasfo1mazione agrumi 

ubicazione: via Medici, 258 Barcellona Pozzo di Gotto (Me) 

IL DIRIGENTE VII SETTORE 

VISTO il Testo Unico delle leggi sanitarie, approvato con R.D. 27.12.1934, n. 1265 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Delibera del C.I.T.A.I. del 4 Febbraio 1977 sulla tutela delle acque dall'inquinamento; 
VISTA la L.R. 18 giugno 1977, n° 39 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 15 maggio 1986 n° 27 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA il Regolamento dei servizi di fognatura e depurazione adottato con Delibera 
commissariale n. 247 del 17.4.2001; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 152 /2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA l'istanza prot. n. 24267 del 14.5.2015 presentata dal Sig. Perdichizzi Antonino nato a 
Barcellona Pozzo di Gotto il 11.3.1931 e residente a Barcellona Pozzo di Gotto in via Medici, 
258, in qualità di rappresentante legale della Società "Perdichizzi Antonino fu Mariano", con 
sede legale a Barcellona Pozzo di Gotto, in via Medici, 258, tendente ad ottenere 
l'autorizzazione allo scarico dei reflui in pubblica fognatura provenienti dall'insediamento 
produttivo ubicato in Barcellona Pozzo di Gotto, via Medici, 258, destinato ad attività di 
trasformazione agrumi; 
VISTO il versamento dei diritti di istruttoria n. 4301502 del 30.4.2015; 
Vista la dichiarazione di responsabilità dove la ditta dichiara che l'immobile e l'attività non ha subito 
variazioni rispetto alla autorizzazione allo scarico del 27.6.2011 n. 324 reg. Generale n. 1664 del 28.6.2011; 
VISTA il certificato di analisi dei reflui di scarico attestante che i valori dei parametri analizzati 
risultano inferiori a quelli massimi fissati dalla Tabella 3 allegato 5 del D.Lgs n. 152/2006, 
rilasciato in data 27.4.2015 dalla Chemitecno Sud via Lazio, 38 Messina; 

AUTORIZZA 

ai sensi dell'art. 40 della L.R. n. 27/86 e dell'art. 45 del decreto legislativo n° 152/2006, per 

un periodo di 4 anni dalla data di rilascio, la Società "Perdichizzi Antonino fu Mariano!, 
sopra meglio generalizzata, a recapitare lo scarico dei reflui provenienti dall'insediamento 
produttivo, in pubblica fognatura, per un presumibile quantitativo di 250 mc/annui, come 
nella precedente autorizzazione, a condizione che esso sia conforme ai limiti di accettabilità 

Comune di Barcellona Pozzo di Gotto Pagina - 1 -

1d 

All.1








